Governo do Distrito Federal
Vice-Governadoria

Comitê Interno de Governança Pública

ATA - VGDF/CIGP

ATA DA 1ª REUNIÃO DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA DA VICE-GOVERNADORIA DO
DISTRITO FEDERAL (CIGP/VGDF)

Aos seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, ordinariamente, Comitê Interno
de Governança Pública da Vice-Governadoria do Distrito Federal (CIGP/VGDF), de forma presencial, na
Sala de Reunião do Gabinete da Vice-Governadoria, localizada no Palácio do Buri7, Praça do Buri7, 1º
andar, presidido pela Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria, Juliana Ribeiro Bonfante,
e secretariado pela Chefe da Assessoria Execu7va, Gleslia Pontes Delgado Peres, responsável pela
redação desta Ata, e com a presença dos seguintes integrantes do CIGP/VGDF: Chefe da Assessoria
Relações Públicas, Ricardo Mendes Villafane Gomes; Chefe da Assessoria de Comunicação, Bruno
Lopes Dornelas; Chefe da Assessoria Militar, Agrício da Silva; Chefe da Assessoria de Cerimonial, Laila
Leite Mohd Saleh; Chefe da Assessoria Jurídico-Legisla7va, Pablo Figueiredo Leite KraB; Chefe da
Assessoria de Diversidades Religiosas, Ziel Ferreira dos Santos; Chefe da Assessoria de Gestão
Estratégica, Flamarion Vidal Araujo; Subsecretário de Administração Geral, Clemilton Oliveira
Rodrigues Junior; Chefe da Assessoria de Relações Ins7tucionais, Estevão Souza dos Reis; e Ouvidor
(Interino), Claudio Henrique da Silva Amorim, todos da Vice-Governadoria do Distrito Federal. Também,
es7veram presentes na reunião: Chefe da Assessoria de Assuntos Rurais, Marcio Macedo Leão; Aline
de Pieri Leoncio Lopes, Chefe da Assessoria de Polí7cas Sociais; Jose Ricardo Grossi de Souza,
Assessor Especial do Gabinete e Leonardo Pierre Firme, Assessor Especial do Gabinete. Os assuntos
pautados para esta reunião foram: (I) da criação do Comitê Interno de Governança Pública da Vice-
Governadoria do Distrito Federal (CIGP/VGDF); (II) apresentação do Planejamento Estratégico 2024 da
VGDF; (III) posicionamento aos integrantes do CIGP/VGDF quanto ao cumprimento das recomendações
da Controladoria-Geral do Distrito Federal (CGDF) em relação à atualização do site da VGDF e à
atualização do Regimento Interno. A reunião iniciou às 11h10min, com a fala da Chefe de Gabinete
da Vice-Governadoria, Juliana Bonfante, que agradeceu a presença de todos e apresentou a pauta da
reunião. Na primeira pauta, a Chefe de Gabinete informou da publicação da Portaria Nº 02, de 03 de
abril de 2024, no DODF Nº 64, de 04 de abril de 2024, que ins7tui o Comitê Interno de Governança
Pública desta Vice-Governadoria e dá outras providências,  bem como foi enfa7zado a importância do
comitê na promoção e monitoramento da Polí7ca de Governança na VGDF. Na segunda pauta,
passando a palavra para a Chefe da Assessoria Execu7va, Gleslia Peres, que apresentou
o Planejamento Estratégico 2024 da VGDF e comunicou a importância. Retomando a palavra, a Chefe
de Gabinete, para discorrer acerca da terceira pauta, informou de que a principal fonte de consulta da
CGDF é o si7o ins7tucional dos órgãos. Ressaltou a importância da VGDF manter as informações
atualizadas e disponíveis no sí7o oficial e solicitou para a ASCOM, SUAG e Ouvidoria, atualizarem
o sítio oficial, conforme solicitado pela CGDF. Informou que o regimento interno da VGF está defasado,
portanto, necessita urgente de atualização. Solicitou que cada assessoria apresente uma proposta de
atualização. E não havendo dúvidas e nada mais a tratar, a Chefe de Gabinete, Juliana Bonfante,
agradeceu pela presença de todos e encerrou a reunião às 13h11min, tendo sido lavrada a presente
Ata, que segue assinada por todos os presentes, citados neste documento.

Ata 1 - CIGP/VGDF (141772498)         SEI 04043-00000741/2024-21 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por PABLO FIGUEIREDO LEITE KRAFT - Matr.1714487-6,
Chefe da Assessoria Jurídico-Legislativa, em 05/08/2024, às 16:10, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FLAMARION VIDAL ARAÚJO - Matr.1711903-0,
Assessor(a) Especial., em 05/08/2024, às 16:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO PIERRE FIRME - Matr.1715513-4,
Assessor(a) Especial., em 05/08/2024, às 17:34, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GLESLIA PONTES DELGADO PERES - Matr.1714601-1,
Membro do Comitê, em 05/08/2024, às 17:42, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ RICARDO GROSSI DE SOUZA - Matr.1715601-7,
Assessor(a) Especial., em 05/08/2024, às 17:46, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AGRICIO DA SILVA - Matr.1710710-5, Chefe da
Assessoria Militar, em 05/08/2024, às 17:47, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO LOPES DORNELAS - Matr.1710693-1, Chefe
da Assessoria de Comunicação, em 05/08/2024, às 17:51, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA RIBEIRO BONFANTE - Matr.1710696-6,
Chefe de Gabinete da Vice-Governadoria, em 05/08/2024, às 18:27, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO HENRIQUE DA SILVA AMORIM - Matr.
174.613-8, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, em 06/08/2024, às 06:14,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LAILA LEITE MOHD SALEH - Matr.1715279-8, Chefe
da Assessoria de Relações Públicas e Cerimonial, em 06/08/2024, às 07:52, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 1 - CIGP/VGDF (141772498)         SEI 04043-00000741/2024-21 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MENDES VILLAFANE GOMES -
Matr.1715567-3, Chefe da Assessoria de Relações Públicas, em 06/08/2024, às 08:30, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ESTEVÃO SOUZA DOS REIS - Matr.1710984-1, Chefe
da Assessoria de Relações Institucionais, em 06/08/2024, às 10:17, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ZIEL FERREIRA DOS SANTOS - Matr.1712278-3, Chefe
da Assessoria de Diversidades Religiosas, em 06/08/2024, às 12:14, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR -
Matr.1710803-9, Subsecretário(a) de Administração Geral, em 06/08/2024, às 13:31, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIO MACEDO LEÃO - Matr.1716950-X, Chefe da
Assessoria de Assuntos Rurais, em 06/08/2024, às 15:41, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-
feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALINE DE PIERI LEÔNCIO LOPES - Matr.1715027-2,
Chefe da Assessoria de Políticas Sociais, em 07/08/2024, às 23:01, conforme art. 6º do Decreto
n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 141772498 código CRC= 7ED5A1C3.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Praça do Buriti, Palácio do Buriti - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio - https://www.vice.df.gov.br

04043-00000741/2024-21 Doc. SEI/GDF 141772498

Ata 1 - CIGP/VGDF (141772498)         SEI 04043-00000741/2024-21 / pg. 3

	Ata 1 - CIGP/VGDF (141772498)